
ORIGINALE Proposta DT - 153 - 23/11/2022

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

pag. 1 di 7

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 1124 DEL 29/11/2022

OGGETTO: ATTRIBUZIONE INCARICO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE DI “COMANDANTE POLIZIA
LOCALE”: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER POSIZIONE ORGANIZZATIVA ED
INDENNITA’ AD PERSONAM.



ORIGINALE Proposta DT - 153 - 23/11/2022

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

pag. 2 di 7

OGGETTO: ATTRIBUZIONE INCARICO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE DI “COMANDANTE
POLIZIA LOCALE”: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER POSIZIONE
ORGANIZZATIVA ED INDENNITA’ AD PERSONAM.

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n.50/2016;

VISTO il decreto prot. n. 49020 del 17.09.2019, riconfermato con decreto prot. n. 12579 del
05/03/2021, con il quale il Sindaco attribuisce, sulla base dell’assetto organizzativo dell’Ente, la
gestione diretta dei servizi rientranti in “Servizi di staff”, “Corpo di Polizia Locale” e “Avvocatura civica”,
unitamente all’area programmazione ed organizzazione, così come individuati nello schema allegato alla
delibera di Giunta Comunale n. 16 del 22.02.2021, al Segretario Generale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2022-2024;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2022 di assegnazione delle risorse contabili;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: performance);

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione:
performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili d’area assegnatari degli stessi obiettivi;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione degli obiettivi in carico
all’area;

PREMESSO che:
 con determinazione del dirigente d’area programmazione ed organizzazione n. 983 del 27.10.2022
sono stati approvati i verbali della commissione esaminatrice della selezione svolta per la costituzione
di un rapporto di lavoro subordinato a tempo pieno e determinato, ex art. 110, c. 1, D.Lgs 267/2000,
di alta specializzazione di “Ufficiale direttivo” da assegnare al Corpo di Polizia Locale, assumendo,
sulla base dell’individuazione fatta dal Sindaco, a decorrere dal 1.12.2022 e sino al 30.11.2025
Dongiovanni Giovanni, già dipendente di un Ente Locale;

 con decreto sindacale prot. n. 63762 del 24.11. u.s. è stato attribuito a Giovanni Dongiovanni
l’incarico di Comandante del Corpo di Polizia Locale;

 con delibera di Giunta Comunale n. 163 del 16.11.u.s. si è stabilito di riconoscere alla posizione
sopra richiamata, tenuto conto sia della specifica qualificazione professionale posseduta sia della
temporaneità del rapporto e delle condizioni di recesso e/o risoluzione dello stesso, della particolare
esigenza di flessibilità richiesta dall’orario di servizio e delle condizioni di mercato relative alle
specifiche competenze professionali, un’indennità ad personam nell’importo annuo lordo di €
19.753,65, definito quale somma del differenziale economico tra la posizione D1 e D7 del vigente
CCNL Funzioni Locali 21.5.2018 (pari ad € 9.753,65 – comprensivo di tredicesima mensilità) e
l’ulteriore importo di € 10.000,00;



ORIGINALE Proposta DT - 153 - 23/11/2022

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

pag. 3 di 7

RILEVATO che:
 con delibera di Giunta Comunale, n. 86 del 20.7.2021 sono state apportate modifiche ed integrazione
alla disciplina dell’area delle posizioni organizzative introducendo, in particolare, nuove fasce di
retribuzione di posizione corrispondenti a predeterminati valori di pesatura e stabilendo altresì che,
qualora gli importi risultanti dalla pesatura risultino superiori al fondo disponibile e stanziato in
bilancio per la retribuzione di posizione e di risultato dell’area delle posizioni organizzative, occorre
procedere ad una riduzione proporzionale dei valori, nel rispetto dei valori minimi contrattuali, ad
eccezione di quelle posizioni cui sia attribuita delega formale, caratterizzata da significativa ampiezza,
all’esercizio di funzioni di cui all’art. 107 del TU.E.L. comprensive del potere di impegnare la spesa o
accertare l’entrata, nonché all’espressione dei pareri di regolarità tecnica o contabile di cui all’art. 49
del T.U.E.L. sulle proposte di deliberazione;

 con delibera di Giunta Comunale n. 123 del 2.11.2021 è stata individuata l’area delle posizioni
organizzative, tra le quali in particolare risulta:

 con determinazione del dirigente d’area programmazione ed organizzazione n. 909 del 8.11.2021 si è
dato atto che, alla luce delle nuove pesature, la retribuzione di posizione (importo annuo per tredici
mensilità) della posizione organizzativa sopra richiamata risulta:

RITE
NUTO

pertanto opportuno procedere, alla luce di quanto sopra indicato, all’attribuzione dell’incarico di
posizione organizzativa di “Comandante Polizia Locale”, in applicazione del decreto sindacale sopra
richiamato a Giovanni Dongiovanni, dipendente a tempo determinato con contratto di alta
specializzazione;

RITENUTO altresì necessario ed opportuno procedere ad assumere formalmente gli impegni di
spesa derivanti dagli atti sopra richiamati;

D E T E R M I N A

1. di conferire la responsabilità della posizione organizzativa di alta specializzazione “Comandante
Polizia Locale” a Giovanni Dongiovanni, dipendente a tempo determinato, inquadrato nel profilo di
“Ufficiale direttivo” – cat. D -, a decorrere dal 1.12.2022 e sino al 30.11.2025;

2. di dare atto che in applicazione della pesatura effettuata, la retribuzione di posizione per tredici
mensilità risulta così definita:

retr. Posizione ANNUA

Comandante Polizia Locale € 16.000,00

3. di rinviare la definizione della retribuzione di risultato potenziale in occasione della pesatura degli
obiettivi;

POSIZIONE ORGANIZZATIVA Area organizzativa servizio

Comandante Polizia Locale In capo al Segretario Generale
Corpo Polizia
Locale

POSIZIONE ORGANIZZATIVA PESO RETRIBUZIONE DI POSIZIONE

Comandante Polizia Locale 96 € 16.000,00



ORIGINALE Proposta DT - 153 - 23/11/2022

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

pag. 4 di 7

4. di dare atto che in applicazione a quanto disposto dalla delibera di Giunta Comunale n. 163 del
16.11.2022 alla posizione organizzativa di alta specializzazione in oggetto è riconosciuta altresì
un’indennità ad personam commisurata nell’importo annuo lordo di € 19.753,65;

5. di riservarsi di attribuire con proprio separato atto maggiori e più ampie deleghe gestionali, ivi
compresa l’assunzione degli atti e provvedimenti di cui all’art. 107 del T.U. Enti locali nonché la resa
dei pareri di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del medesimo TUEL con riferimento alle materie di
competenza della Polizia Locale;

6. di dare mandato ai competenti uffici di procedere agli adempimenti necessari per la puntuale
applicazione del presente provvedimento;

7. di dare atto che la somma complessiva di € 16.000,00 annui per retribuzione di posizione trova, per
l’anno 2022, copertura nell’impegno n. 389/2022 Cap. 1101021, e per l’anno 2023 trova parziale
copertura nell’impegno n. 2364/2021 Cap. 1101021;

8. d’impegnare la somma di € 21.875,00 per retribuzione di posizione per gli anni 2023 e 2024 come
segue:

Importo € Miss. Prog. titolo Macro
aggr.

bilancio Capitolo
articolo

codice

5.875,00 01 10 1 01 2023 1101021 U.1.01.01.01.002

16.000,00 01 10 1 01 2024 1101021 U.1.01.01.01.002

9. di dare atto che la spesa complessiva relativa agli oneri riflessi anni 2022 e 2023, pari a € 4.480,00
annui trova copertura al Cap. 1101022 negli impegni nn. 387/2022 e 388/2022, e nn. 2361/2021 e
2362/2021 Bilancio pluriennale 2022-2024;

10. di impegnare la spesa relativa agli oneri riflessi per gli anni 2023 e 2024, pari a € 6.125,00 di cui €
5.494,00 quale onere CPDEL ed € 631,00 quale onere TFS/TFR come segue come segue:

11. di dare atto che la spesa relativa all’indennità ad personam ed oneri riflessi, a favore di Giovanni
Dongiovanni (Comandante del Corpo di Polizia Locale), per l’anno 2022 trova la necessaria
copertura ai Capp. 3011001 - imp. n. 25/2022 - e 3011005 - imp. n. 26/2022 e 27/2022 -;

12. di impegnare la spesa relativa all’indennità ad personam a favore di Giovanni Dongiovanni
(Comandante del Corpo di Polizia Locale) per gli anni 2023 e 2024, pari a € 39.507,30 come segue:

13. di impegnare la spesa relativa gli oneri riflessi, pari a € 10.800,00 annui, di cui € 9.660,00 quale
onere CPDEL ed € 1.140,00 quale onere TFS/TFR come segue:

importo € Miss. Prog. titolo Macro
aggr.

bilancio Capitolo
articolo

Co codice

1.475,00 01 10 1 01 2023 1101022 U.1.01.02.01.001

170,00 01 10 1 01 2023 1101022 U.1.01.02.01.003

4.019,00 01 10 1 01 2024 1101022 U.1.01.02.01.001

461,00 01 10 1 01 2024 1101022 U.1.01.02.01.003

Importo € Miss. Prog. titolo Macro aggr. bilancio Capitolo articolo codice

19.753,65 03 01 1 01 2023 3011001 U.1.01.01.01.008

19.735,65 03 01 1 01 2024 3011001 U.1.01.01.01.008



ORIGINALE Proposta DT - 153 - 23/11/2022

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

pag. 5 di 7

14. di dare atto che l’impegno di spesa per gli anni successivi al 2022 è assunto ai sensi dell’art. 183,
comma 2 lett. a), D.Lgs. 267/2000;

15. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.

Dr. Alfredo Ricciardi

Importo € Miss. Prog. titolo Macro
aggr.

bilancio Capitolo
articolo

Codice

4.830,00 03 01 1 01 2023 3011005 U.1.01.02.01.001

570,00 03 01 1 01 2023 3011005 U.1.01.02.01.003

4.830,00 03 01 1 01 2024 3011005 U.1.01.02.01.001

570,00 03 01 1 01 2024 3011005 U.1.01.02.01.003



ORIGINALE Proposta DT - 153 - 23/11/2022

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

pag. 6 di 7

Area: AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Servizio: RISORSE UMANE

Oggetto: ATTRIBUZIONE INCARICO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE DI “COMANDANTE POLIZIA
LOCALE”: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER POSIZIONE ORGANIZZATIVA ED
INDENNITA’ AD PERSONAM.

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 24/11/2022 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Eugenia Paola Abbiati



ORIGINALE Proposta DT - 153 - 23/11/2022

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

pag. 7 di 7


